Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  234                      PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 2011

 Secretaria Municipal
de Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h
do dia 21 de março de 2011, na sala de reuniões da Secretaria
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº
035/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para Registro de
Preços visando a futura aquisição de materiais de enfermagem, de
interesse da Secretaria Municipal Saúde, processo nº 2010041857.
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis.
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63)
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de março de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h
(horário de Brasília) do dia 22 de março de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços
visando à futura prestação de serviços de caminhões, de interesse
da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo
nº 2011002105. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e
Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial,
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local,
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de março de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

PORTARIA GAB/SEMED Nº 250, 02 DE MARÇO DE 2011

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,

 Secretaria Municipal
da Educação

Resolve:

Art. 1° Designar poderes aos servidores abaixo
relacionados, para efetuarem análise das amostras dos materiais
esportivos, fornecidos pelos licitantes que participaram do Pregão
Presencial Nº 006/2011.

I – Ana Carolina Correia da Silva Rabelo;

II – Avelino Cruz de Oliveira;

III – Marilza Aparecida de Oliveira Teixeira.

Art. 2º A comissão, constituída conforme o artigo anterior,
terá o prazo de cinco dias, a partir da data de publicação desta,
para a apresentação dos resultados de seu trabalho, por meio da
emissão de parecer técnico.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos dois dias do mês de

março de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva A. Júnior
Secretário Municipal da Educação

PROCESSO: 6.532/2011
INTERESSADO: BANCO DO BRASIL-S. A
ASSUNTO: SISTEMA LICITAÇÕES-E

DESPACHO Nº. 08/2011/SEMUS. À vista dos princípios que
regem os procedimentos licitatórios contidos no processo nº
6.532/2011, Considerando o Parecer Jurídico Nº 2016/2010, da
Procuradoria Geral do Município, nos termos do art. 80. Incisos IV
e V, Da Lei Orgânica do Município, conforme decreto Municipal Nº
115/2010 de 03 de fevereiro de 2010, combinado com o art. 24,
inciso II e VIII, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1.993 e suas
posteriores alterações. RESOLVO declarar a dispensa de licitação
à empresa BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ Nº 00.000.000/0001-
91, visando celebrar Acordo de Cooperação Técnica para utilização
do Sistema Eletrônico de Licitações denominado Licitações-e, no
valor total estimado de R$ 2.000,00 (dois mil reais), correndo a
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.122.0128.2903, NATUREZA DE DESPESA, 3.3.90.39, FONTE
0040.

Palmas, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
02/2011, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O

BANCO DO BRASIL S.A.

ESPÉCIE: Acordo de cooperação técnica para utilização do
sistema eletrônico de licitações denominado licitações-e

 Secretaria Municipal
da Saúde

Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   1
Secretaria Municipal da Saúde   1
Procuradoria Geral do Município   2
Fundação Cultural de Palmas   2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 234 - QUINTA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ACORDANTE: Secretaria Municipal De Saúde
ACORDADA: Banco Do Brasil S.A.
OBJETO: Dispor condições de utilização pela secretaria municipal
de saúde do sistema eletrônico de licitações denominado
licitações-e.
VIGÊNCIA: A vigência deste acordo será de 1 (um) ano, contados
da assinatura.
VALOR: Perfazendo o valor estimado de R$ 2.000,00 (dois mil
reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 6.532/2011 nos termos da Lei nº.
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 03.320.10.122.0128.2903
(Manutenção das ações de saúde do trabalhador), Elemento de
Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 0.040.00.199.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 DO
CONTRATO DE PRESTÇÃO DE SERVIÇOS  Nº. 533/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: Empresa Guimarães e Negre Ltda - ME.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.º 533/2010, que tem por
objeto a aquisição de refeição, lanche, para usuários do CAPS II.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignada a prorrogação do prazo contratual por mais
06 (seis) meses, a contar do vencimento.
BASE LEGAL: Processo 10.103/2010, nos termos da Lei  8.666/93

PORTARIA Nº 29/PGM/2011    Palmas, 28 de fevereiro
de 2011.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148,
de 22 de junho de 2005,

R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão ao servidor Pedro Ferreira
Pássaros, matrícula n° 14.133, no cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, por infração ao art. 137 c/c art. 159, II – abandono
de cargo - conforme apurado no Processo Administrativo
Disciplinar n° 23923/2008.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se e cumpra-se.

Antônio Luiz Coelho
Procurador Geral do Município

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 006/2011, de 1º de março de
2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo art. 6° da Lei n° 137, de 18 de junho de 2007 e alterações na
Lei Complementar 159, de 02 de abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR as seguintes PORTARIAS, sendo:

• PORTARIA/FCP N.º 026/2010, de 12 de julho de
2010;

• PORTARIA/FCP N.º 029/2010, de 13 de agosto de
2010;

• PORTARIA/FCP N.º 030/2010, de 13 de agosto de
2010;

• PORTARIA/FCP N.º 034/2010, de 26 de outubro de
2010;

Art. 2º - A revogação destas portarias, atende a solicitação
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, através do
FÍCIO/SEPLAB/GAB/N.º585/2010, datado de 24 de agosto de
2010.

Art. 3º - Os professores do Centro de Criatividade Walena
de Almeida Marçal, Diego Silva Brito, Thiago Carmo Oliveira e Luiz
Gustavo Ramos de Arruda, retornam de imediato a carga horária
de 40 horas.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, ao primeiro dia do mês de março de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente

 Fundação Cultural
de Palmas

PORTARIA/GAB/FCP N°007/2011, de 02 de março de
2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo art. 6° da Lei n° 137, de 18 de junho de 2007 e alterações na
Lei Complementar 159, de 02 de abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1° – HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICA a
composição das bancas, inscrições deferidas e horários de Prova

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 234 - QUINTA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prática/Entrevista para a seleção de instrutores para atuarem
como prestadores de serviço no Centro de Criatividade da
Fundação Cultural de Palmas.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, ao segundo dia do mês de março de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente

Membros da Banca da Área de
Música

Candidatos e horários da prova
prática/entrevista

1. Adriana dos Reis Martins

2. Heitor de Oliveira Martins

3. Thiago Carmo Oliveira

1. Anderson Souza Camacho – 8h

2. Edileide Ribeiro da Silva  - 8h45

3. Eliana Alves da Silva Almeida – 9h30

4. Jonathan Lima Rosa – 10h15

5. Marcos Lima Chagas Ferreira – 11h

6. Michelle Durans – 11h45

7. Pedro Enus Rodrigues de Souza 14h

8. Raimundo Wagner Leite de Oliveira 14h45

9. Tadeu Guimarães Jardim – 15h30

10. Valdemar Rodrigues de Sousa 16h15

Membros da Banca da Área de Artes
Visuais

Candidatos e horários da prova prática/entrevista

1. Cláudio Romário Montanari

Antunes

2. Irenides Teixeira

3. Marcelo Kleitson Venâncio Gomes

1. Maíra Carolina E. Belline Brandão Guilherme  - 8h

2. Maria Aparecida Lacerda Dutra  - 8h45

3. Thyago Phellip Franca Freitas – 9h30

Membros da Área de Artes Cênicas Candidatos e horários da prova prática/entrevista

1. Doralice Loureiro da Mota

2. Meire Maria Monteiro

3. Sandra Ribeiro Albuquerque de

Souza

1. Ana Valéria Nepomuceno Nunes – 8h

2. Eliane de Oliveira Pereira  - 8h45

3. Isabel Inês Etges – 9h30

4. Jhon Weiner de Castro  - 10h15

5. Juliano Gomes Neves – 11h

6. Karen Heloise Kzan  de Sousa – 11h45

7. Laiany Talene de Paiva de Oliveira – 14h

8. Leidiane Martins dos Santos  - 14h45

9. Marcélia Belém dos Santos – 15h30

10. Renata dos Santos Souza Oliveira – 16h15

11. Valéria Elias – 17h

PROCESSO N.º : 7492/2011
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

DESPACHO N.º 11/2011. À vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, do processo n.º 7492/2011, Parecer
jurídico n.º 629/2011, da Procuradoria Geral do Município,
nos termos do art. 79, incisos IV e V, da Lei Orgânica do
Município, conforme a Lei n.º 1755, de 25 de novembro de 2010,
combinado com o art. 25 , inciso III c/c  art.26, inc.II da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO à empresa R R DE ALMEIDA E CIA LTDA (PRIME
REPRESENTAÇÕES), para representar as bandas elencadas na
Solicitação de compras e serviços/Termo de Referência (doc.fl.03)
que farão apresentações musicais na Avenida Palmas Brasil, Praia
das ARNOS e Taquaruçu, no período de 05 a 08 de março, no
valor total de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), de interesse
da Fundação Cultural de Palmas, correndo a presente despesa
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática:
13.392.0052-2643, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte:
001000199, Ficha: 20112302.

PALMAS/TO, ao primeiro dias do mês de março de 2011.

Kátia Maia Flores
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

		2111-2507
	2011-03-03T10:27:20-0300
	PALMAS-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento